
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N°  76 del 29/09/2023

OGGETTO:  RICHIESTA DEL TITOLO DI "CITTÀ" PER IL COMUNE DI SAN GIULIANO TERME

L'anno 29/09/2023, addì ventinove del mese di Settembre  alle ore 18:00 , nell’apposita Sala del Municipio si è riunito il 
Consiglio Comunale per deliberare sulle proposte iscritte all’ordine del giorno diramato dal Presidente in data 
29/09/2023, in sessione ordinaria e in seduta pubblica di prima convocazione.

Al momento della trattazione del presente argomento (la cui votazione viene verbalizzata in calce) risultano 
presenti i Signori:

Nome P A Nome P A
1 BERNARDI ANGIOLO X 14 MARROCU 

GIAMPAOLO
X

2 BETTI EMILIANO X 15 MARTINI ALBERTO X
3 BIANCHI DANIELE X 16 MARZARO 

GIANMARCO
X

4 BOGGI ILARIA X 17 PANCRAZI MASSIMO X
5 CAMBI IACOPO X 18 PARDINI PAOLO X
6 CASTELLANI FRANCO X 19 PISANO ANGELA X
7 CASUCCI ANTONIO X 20 PORCARO ALBERTO X
8 DELL'INNOCENTI 

FRANCA
X 21 SIMONINI FRANCESCO X

9 DI LISI CINZIA X 22 TACCINI MARIA 
CRISTINA

X

10 DIVERSI DANIELE X 23 TRIGGIANI DONATA X
11 GIORDANI GIACOMO X 24 DI MAIO SERGIO X
12 MARMEGGI 

ALESSANDRO
X 25 VITIELLO LUIGI X

13 LOTTI GIUSEPPINA 
MARIELLA

X

 Presiede il Sig. Paolo Pardini   

Partecipa alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato dal  
D.lgs. 18/08/2000 n°267, il Vice Segretario Generale  Avv. Aldo Fanelli, con funzioni di verbalizzante.

Il Presidente accertato il numero legale per poter deliberare validamente essendo presenti N. 21 Membri su N. 25 
assegnati dichiara aperta la seduta, designando a scrutatori i Sigg.:

CASTELLANI FRANCO, MARROCU GIAMPAOLO, PISANO ANGELA

Risultano partecipanti alla seduta gli Assessori:
CORUCCI  FRANCESCO,  CECCHELLI  MATTEO,  MEUCCI  GABRIELE,  CECCARELLI  LARA,  SCATENA 
LUCIA

Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra  
indicato.



Conclusione la discussione sul punto all'ordine del  giorno,  il  Presidente mette in votazione,con 
modalità elettronica, la seguente deliberazione.

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerato che secondo l’articolo 18 del D.Lgs. n. 267/200, “Il titolo di città può essere concesso 
con decreto del Presidente della Repubblica su proposta del Ministero dell’Interno ai comuni insigni 
per ricordi, monumenti storici e per l’attuale importanza”; 

Considerato  che  la  comunità  di  San  Giuliano  Terme  ha  per  storia,  tradizione,  beni  culturali, 
ambientali e paesaggistici tutte le caratteristiche per poter richiedere tale riconoscimento; 

Atteso inoltre che il titolo di“città“ possa essere un modo per valorizzare e riconoscere il ruolo ed il 
valore  del Comune di San Giuliano Terme e della sua comunità  e che rappresenti un ulteriore  
passo di in un ideale percorso iniziato con il riconoscimento della medaglia d'argento al merito 
civile  per  gli  eventi  della  seconda  guerra  mondiale,  ai  sensi  del  Decreto  del  Presidente  della 
Repubblica del 14 marzo 2018;

Considerato altresì  che il  riconoscimento del titolo di “Città” può rappresentare un elemento di 
coesione e senso di appartenenza tra i cittadini, ma anche e soprattutto un importante facilitatore  di 
sviluppo culturale, sportivo, sociale ed economico; 
Vista la relazione conservata in atti;

Atteso  pertanto  di  promuovere  l'iter  per  l'ottenimento  del  titolo  di  città  per  il  Comune di  San 
Giuliano Terme tramite l'avvio d apposito procedimento attraverso la Prefettura di Pisa così come 
previsto; 

Visto l’art. 18 del D.Lgs. n. 267/2000 “Titolo di città” e l’art. 191 lett. f) del R.D. 7 giugno 1943 
recante “Regolamento per la consulta araldica”; 
Visto il parere di regolarità tecnica di cui all'art. 49 del d.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. risultante dal 
prospetto allegato al presente atto;
Visto il  parere della Commissione Consiliare competente, il cui verbale è conservato  in atti;
Tenutasi la votazione con modalità elettronica, il Presidente, con l’assistenza degli scrutatori, ne 
proclama l’esito come segue: 

      Consiglieri presenti  N.21       Votanti N.21
                                            Favorevoli N.21
                                            Contrari     N.==
                                            Astenuti     N.==

Stante l’esito della votazione, il Presidente dichiara approvata la deliberazione in oggetto
       

DELIBERA

Di approvare, per le motivazioni meglio espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
richiamate,  la relazione (conservata in atti) a sostegno dell’iter  per l'ottenimento del titolo di città 
per il Comune di San Giuliano Terme ; 

Di  demandare  al  Sindaco  l’inoltro  dell’ istanza  al  Ministro  dell’Interno  per  il  tramite  del  Sig. 
Prefetto della provincia di Pisa, affinché proponga al Presidente della Repubblica il riconoscimento 
del titolo di “Città di San Giuliano Terme ”;

 Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio comunale. 



Letto, confermato e sottoscritto

IL Presidente del Consiglio IL Vice Segretario Generale
Paolo Pardini Aldo Fanelli

(atto sottoscritto digitalmente)


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERAZIONE N° 76 del 29/09/2023


